- S. IV.**
De ceteris Remediis, Appellationi affinis.
- 209 Quartum Remedium, Appellationi affine, est *Supplicatio*, quā petitur à Principe, ut sententia, à qua nequit appellari, denuo cum antea dictis recognoscatur, & reformetur.
- 210 Dixi: *Sententia, a qua nequit appellari*; quod non ita velim intelligi, quod supplicare licet at omni sententia, qua ex natura sua non admittit Appellationem, sed tantum ab ea, qua respuit Appellationem ex accidenti: vel quia latra est in Dicasterio Summo; vel quia emanavit in Dicasterio subordinato quidem, privilegium, tamen de non-appellando habente; vel quia concernit summam, ex speciali constitutione inappellabilem per textum in l. nn. *Cod. de Sententiis. Prof. Prior.* Recess. Imp. Depon. 1600. §. es foll aber 16. Recess. Imp. de Anno 1654. §. doch mit Dissem Zusatz 113. Stryck in *Introduct. ad praxin forens.* cap. 23. §. 30. Lauterb. ad tit. ff. *Qua Sententia sine Appellat. rescind.* §. 5.
- 211 Potest hac supplicatio fieri per integrum biennium d. l. un. Nov. 119. cap. 5. Melius tamen est, ut intra decendum fiat: scilicet enim si moveatur, non suspendit executionem, uti suspendit, si moveatur intra ro. dies, datisque fidei justribus cautio praefuerit. *Aarb. qua Supplicatio Cod. de Appella.* Lauterbach. d. §. Miller ad Struv. exercit. 50. thes. 26. lit. e. & in fin.
- 212 Quintum remedium est *Revise*, quā petitur à Principe, ut sententiam, à qua non facit appellare, una cum actis revideat, ac, si competrerit iustitiam esse, reformetur. Brunnem. de 213 Proc. cap. 28. n. 118. Convenit in omnibus ferē cum *Supplicatione*, solumque devolutivum, non etiam suspensivum effectum operatur; petitur tamen intra 4. menses, & exigit ab adversario, executionem impegnante, cautione de restituendo dictato, ubi succubuerit in *Revisorio*. Videatur d. Recess. Imp. de Anno 1654. §. 124. & seqq. Brunn. d. l. n. 119. & seqq. Lauterb. d. l. §. 6. & 7.
- 214 Sextum remedium est *Restitutio in integrum*, quā petitur, ut sententia antecedens, quae translit in rem judicatum, rescindatur, ut mo-

nitum erat in preced. cap. nam. 120. Non tam tam indulgeri solet, nisi proberetur legitima causa, antehac non deducta, nec in judicante ponderata; eaque vera & relevans, Klock relat. *Cameral.* 30. n. 26. & seqq. Lauterb. cit. l. §. 9. licet in Curi Romana causam iustitiae prioris sententia dubiam sufficeret, perhibeat Card. de Luca de *Judic.* dīc. 38. n. 9. & seqq.

Septimum remedium est *Syndicatio* seu actione de Syndicatu, quā quis Judicem male judicasse conqueritur, damnumque sibi restituti postular per textum in *I. Sancimus* 15. *Cod. de Judic.* & distinctionem, jam in tral. I. cap. 216 num. 103. & seqq. dacam, & explicitatam.

Octavum est *Peregrinatio Romana*, quā post latam sententiam quis intra decendum Romanam peregrinatur, aut nuntium illuc dirigit: talis enim peregrinatio seu iter, Romam versus institutum, omnimeodam vim & effectum Appellationis habet per textum in cap. un. de Clericis peregrinant. qui, licet de Clerico peregrinante loquatur, de Laico tamen est eadem ratio, nullaque inter hunc & Clericum distinctione fit in cap. *meminimus* 9. cap. ad hanc. 30. de *Appellat.*

Nomus est *possessorum manutentionis*, quā petitur sententia jam est executioni mandata: potest siquidem virtus instare pro redintegratione ejus, quod ob talem executionem amisit, incidenter querendō de nullitate sententiae, prout exponit Card. de Luca de *Judic.* dīc. 38. n. 5. & 6. Simulque meminim, non 220 esse consultum, remedium nullitatis principaliiter intentare: quoniam super eius canonizatione (ia loquitor idem Card.) oportet forniter pronuntiare, atque ab ista pronuntiatione daretur Appellatio suspensiva; dum è converso dictum remedium manutentionis, summarium & executivum regulariter non admittit Appellationem suspensivam. Plura 221 de stylo Curie Romane tum circa materiam Appellationis d. l. dīc. 37. tum circa Processum *Judicarii rot. lib. de Judic.* & de Relat. Cur., laudatus Cardinalis Studiolo lectori subministrabit.

LIBER III. DECRETALIUM GREGORII PAPÆ, HUJUS NOMINIS IX.

PRÆLOQUIUM.

Uam latè pateat Liber III. Decretalium ostendunt 50. Tituli, quos complectitur; demonstrat amplissima, quā singuliferè Tituli scatent, materia. Nempe non tantum ea, quæ Personas, Res, aut *Jura Ecclesiastica* concernunt, ibidem occurrunt discutienda; sed etiam pleraque, quæ profana & adiaphora sunt, ac quovis modo ad triplex *Juris objectum* referuntur, se se dispicienda offerunt. Diu propterea deliberavi, quā ratione tristam hucusque semitam prosequi, usitatam antehac & familiarem mibi methodum tenere, totumque Librum in suas partes & tractatus justò ordine distribuere velim aut valeam.

Tandem consiliū, ut opinor, non malo constitui, quā duplīcē efformare tradatum, in quorum I. materia purè Canonica expendatur; in II. Jus Proprietatis, quod Clericis & aliis in rebus propriis & alienis competit, examinetur; in III. Paœta & Contractus, quibus inter vivos Jus Proprietatis acquiritur, ponantur; in IV. Successio hæreditaria, quā post mortem alterius capiuntur bona, ventiletur.

Hoc consilium, si perinde alii, ut mibi, placeat; non parum Jurisprudentiæ meæ gratulor. Sin dispi- ceat; saltem ut intentio mea ab æquis rerum ar- bitris æqui bonique consulatur, enixè precor.

Pp

TRA.

TRACTATUS I. DE PERSONIS, REBUS, ET JURIBUS ECCLESIA- STICIS.

Materia digniore, seu purè *Canonica*, Librum III. Decretalium auspicor, sub rubrica & titulo de *Personis, Rebus, & Juribus Ecclesiasticis*. Nec incepit. Quidquid enim intra sphæram & ambitum materiæ *Canonicæ* seu *Ecclesiasticæ* continetur, atque in memorato Libro tractatur, ad *Personas, Res, aut Jura* pertinet. Utque triplex hoc argumentum absque confusione lectorum ostendendo describitur; illud in tres partes distinguo.

PARS I. DE PERSONIS ECCLESIASTICIS. CAPUT I.

De Personis Ecclesiasticis in genere.

Personæ Ecclesiastice, quibus primam hujuscem tructatus partem consecro, possunt considerari vel genericè, vel specificè. Genericè consideratae comprehendunt omnes, quorum ad Statum Ecclesiasticum spectant. Specificè consideratae vel solos Clericos Sacerulares, vel solos Regulares includunt. Generica consideratio præcessit specifica; & ne una vel altera claudicare videatur; præmittitur

SECTIO I.

De Personis in communione.

SUMMARIA.

1. *Descriptio persona.* 2. & seqq. *Est homo.* 4. In Societate Civili. 5. *Vivans.* 6. & seqq. Ab aetate dividitur homo in *infantes*. 8. & seqq. *Pueri.* 10. & seqq. *Puberes & adolescentes.* 12. & seqq. *Juvenes.* 14. *Senectus.* 15. & seqq. A statu libertatis alii sunt liberi. 17. *Alii liberti.* 18. *Alii servi.* 19. & seqq. *Modis servitutem inducendi.* 21. & seqq. *Jus dominorum in servos.* 24. & seqq. *Varii modi libertatem consequendi.* 26. & seqq. *Modus ordinarius est manusmissio.* 28. & seqq. *Quia inter oros diversimode peragebatur.* 34. & seqq. *Uti & per ultimam voluntatem.* 38. *Manusmissio tribuit omnibus equalē libertatem.* 39. & seqq. *Manusmissori remanet ius patronatis cum annexis prerogatiis.* 43. *In questione de statu libertatis.*
- tis datur actio liberalis causa. 44. *De statu libertatis competit actio libertini artis.* 45. & seqq. *Ostenditur utilitas hujus materiae in hominibus propriis.* 49. & seqq. *Iudicatur actio, inde consurgens.* 52. & seqq. *Astatu Civitatis homines aliqui sunt cives.* 53. *Cives sunt nativitatis.* 56. *Vel a Nuptione.* 57. *Qui non est cives, est incolae.* 58. & seqq. *Jus civitatis confluit in honoribus.* 63. & seqq. *Nec non minoribus, que multipliciter recensentur.* 70. *De causis se exentiandi a delatione minorum remissio.* 71. & seqq. *Alii sunt peregrini.* 73. *Quidam deportari.* 74. *Religari.* 75. *Aut interditi.* 76. *Astatu familiae homines sunt aut patres, aut filii familiæ.* 77. & seqq. *Potestas patria confurgit ex iustis nuptiis.* 79. *Respetu om-*

Quid & quatuorplex sit Persona, ab aetate considerata?

299

nim descendientium. 80. *De Jure Romani.* 81. *Confurgit etiam ex legitimacione.* 82. *Item ex adoptione.* 83. *Si perfecta sit.* 84. & seqq. *Et arrogatione, rite facta.* 88. *De effectu patria potestatis.* 89. & seqq. *Modi, quibus patria potestas solvitur.* 94. *Suggerimus actio filiationis, quando agitur de factu familiæ.* 95. *De divisione a conditione natalium remissio.*

§. I.

Quid & quatuorplex sit Persona, ab Estate considerata?

ANequam Personam Ecclesiasticam ob oculos ponamus, nostri juverit, quid, & quatuorplex sit persona in communione? Quid sit persona docent plerique Interpretes ad tit. *Instit. de Jure Pers. & tit. ff. de Statu hominum.* Et felicit homo, in societate Civili vivens.

Dixi I. *homo*, per quem intelligo non solum masculos, sed etiam feminas: utpote cùm & Jure humano scimus sub hominum appellations continentur. *I. hominis 1.2. ff. de V. S. & Jure Divini cap. 1. Genet. vers. 27. ibi: creavit DEUS hominem ad imaginem suam: masculum & feminam crevites;* sic et masculi lubidine per excellentiam homines & imagines DEI nuncupentur. *cap. bac. imago 13. cap. mulier 19. XXXIII.*

Quin & hermaphroditus, qui participat de utroque sexu, finè dubio sub hominum appellatione continentur, ita tamen, ut ad sexum, qui praevaleat, referatur; & si uterque sit aequalis, ad eum, quem elegerit, destinetur. *I. queritur 106. ff. de Statu hominum. I. repetundarum 15. §. 1. ff. de Testib. Sanchez lib. 7. de Matrimonio 106. n. 3.*

Dixi II. *in societate Civili.* Cùm enim Jura tam Civilia quam Pontificia non in personas singulas, sed in communates seu homines in societate collectivæ viventes, constituantur: hinc, ubi de persona agitur, homo non consideratur præcisè quatenus homo, sed quatenus in societate Civili positus, ac variis iuribus & obligationibus est obnoxius.

Dixi III. *vivens.* Evidem subinde posthumerus, & qui in utero latet, sive jam animatus sive inanimatus sit, habetur pro persona vivente, quoties felicit agitur de ipsis commodis. *I. qui in utero 7. I. qui in utero 26. ff. de S. H. Sed factio tantum Juris non veritas est, posthumos viventem jure censi, ne videlicet damnum subeant, antequam id sentire vel amovere possint.*

Dividit persona seu homo in societate Civili existens varie. Prima divisio sumitur ab aetate. At haec aliqui dicuntur infantes, pueri, puberes, juvenes, viri, senes. *Infantes sunt, qui sibi non possunt. I. mulier 70. ff. de V. O. horum est, qui expeditè, ordinatè, ac eum ratione loquuntur non possunt. Paulus Zaccarias Quæst. Medicis 7. ff. ad L. Jul. de adulter. I. ad Temporaliam 8. ff. de Muner. & honor. I. sicut Cod. de his qui sunt. at. I. ult. in fine princ. Cod. de Bonis que libet in personis patris &c. Atque haec etatis*

*confutetur per d. non aliter 69. §. nn. in fin. ff. de Legat. 3. Clariss. D. Collega Franz ad Inst. lib. 1. tit. 3. §. 6. n. 19. Licit etas Virilis, seu annorum, vigoris, ac roboris consistentia, post annum trigesimum succedere dicatura Medicis, prout pluribus explanat cit. Zaccarias lib. 1. q. 8. per rot. Senes determinatum in Jure numerum annorum propter ea non habent, quia pro morborum, curarum, temperamentorum, vietis, studiorum &c. diversitate hi ciuius, alii tardius senescunt. Zaccarias d. l. q. 9. n. 16. & seqq. Unde in materia, in qua nihil de etate senili Jura disponuerunt, ad Judicis arbitrium recursum esse, cum Menochio de arbitriis. *Jud. quæst. lib. 2. casu 59. n. 3. sentit D. Collega loc. cit.**

Pp 2

§. II.

S. II.

Quotuplex sit Persona, à statu Libertatis considerata?

- 15 **S**tatus persona triplex est, Libertatis, Civitatis, & Familiae. A statu Libertatis alii sunt liberi; alii servi. Liberi dicuntur, qui potestati dominica non subjecti, quaecunque Jure Civili concessa sunt, agere possunt. Et hi, si statim à nativitate libertatem habeant (sic ut ex generali presumptione quilibet, qui natus est ex matre, quæ vel unicò momento gestati uterū libera fuit, naturaliter liber esse censetur) vocantur *ingenui* pr. *Inst. de Ingen.* Sin autem aliquando in servitutem redacti, vel, ut tales geniti, & postea manumisssi fuerint, *liberti* nominantur. pr. *Inst. de Libertin. inf.*
- 16 **S**ervi sunt, qui potestati dominica subjecti neceas, quæ Jure Gentium, nec ea, quæ Jure Civili concessa noscuntur, agere permittuntur. *arg. §. Servitus 2. Inst. de Jure Person.* Idque vel provenit à nativitate, vel ex causa subsequenti. A nativitate servi censentur, qui nati sunt ex matre, que tota uteri gestatio item pote fuit ancilla, tametsi pater liber exenterit. *I. & ff. de servorum 5. §. 2. & 3. ff. de S. H. quia partus quadrationem statutu ventrem sequitur 1. par-* 20 *20. sum 7. Cod. de R. V.* Ex causa subsequenti servitus inducitur cum captivitate in bello iusto; cum venditione, quæ liber homo 20. annorum preti participandi gratia, se venundari passus est. §. *servi autem 4. Inst. de Jure Personar.*
- 21 Deterrimus servorum conditionem apud Romanos & Germanos sufficere, incomperto est. Nam I. de Jure Civili pro nullis vel hominibus sine capite habebantur. *I. quid utrines 32. ff. de R. J.* II. quoad res & personas erant obligati suo domino; cui prouinde non tantum opera reales, sed etiam personales exhibere, & li vellet, etiam alii casdem operas praefare 23. tenebantur. *r. ff. de Operis Servor.* III. dominus non tantum in res, à servo acquisitas, sed etiam in ipsam personam plenissimum habebat dominium; & si credamus Imperatori in s. in potestate 1. *Inst. de his, qui sui vel alieni iuriis 4. jus vitae & necis in servum domino comperebat;* licet postea, ut meminit idem Imperator in s. *sed hoc 2. d. t. id limitatum & ordinatum fit;* non licet, sine causa legibus cognita in servos supra modum seire.
- 24 Cessabat servitus quandoque per jus auctorium annolorum, vel licentiam, portandii annulos aureos, concessam r. *ff. de Jure Aur.* Annul. aut restitucionem Natalium, à Principe 25 indultant. *r. ff. de Natal. restit.* Quandoque cessabat per ipsam Legem, veluti dum servus ob gravem infirmitatem à domino habitus erat pro derolecto *I. servo 2. ff. Qui sine manumisf. aut necem domini detegebat I. quib 5.* 26 *ff. ced.* Principi tamen solvebatur per manumissionem, quæ dominus quilibet (dummodo fuerit certa aetas, nempe ex L. Julia Sentia 20. annorum; ex Constitutione vero Imperatoria 18. annorum inchoative, sufficit,
- ante quam non licet inter vivos sine justa causa manumittere s. *eadem 4. §. justa autem 5. §. ult. Inst. quibus ex caus. manumis. non licet.*) five privatus, five universitas quadam fuerit, 27 decretum tamen ordinis acceperit, poterat unum; & sublatâ lege Fusil Canina, plures servos è potestate dimittere pr. *Inst. de Libertin.* I. & ff. de Legi Fusil Can. *coll. 1. Divis. 1. ff. de Manumisf. qua servis &c. dummodo nec affective, nec effectivè cederet in fraudem creditorum s. in fraudem 2. Inst. Quib ex caus. manumis.* Eaque manumisso aut siebat inter vivos, aut 28 ultima voluntate. Inter vivos variè accidebat. I. *per epistolam*, & 5. testibus subscriptam, & ad servum transmisiā, quæ dominus ei concessam libertatem denuntiabat. *I. un. §. 1. Cod. de Libert. lat. coll. 1. II. inter amicos, quod domus in praesentia 5. tellium voluntatem suam de libertate danda explicavit. d. un. §. 2. III. *per mensam*, quando dominus, ser 30 vum literaturus, ipsum ad convivium, *Cana libera* dictum, invitavit. Lauterb. ad tit. *ff. de Manumisf. §. 3.* IV. *per censum*; nam ubi, 1. juvente vel permittente domino, servus inter Romanos censem profitebatur, ille liber & civis Romanorum efficiebatur. Lauterbach d. l. §. 1. V. *in Ecclesiis*, ad quam servus, pro 32 priâ dominî manu perductus, & liber efficiens est §. *mitis 1. Inst. de Libertin. I. jam dudum 1. I. qui religiosa 2. Cod. de His, qui in Ecclesiis 4. VI. per vindictam; cujus equidem forma non 33 equaliter à DD. describitur; attamen ex communiori opinione apud Praetorem peragi solebat, caputque servi tum à liector, eum in libertatem vindicante; tum à domino, eundem liberum afferente, virgula Praetori percutiebatur d. §. *multis 1. Inst. de Libertin. I. apud Praetorem 1. I. manumisf 23. ff. de Manumis. vind.***
- Ultima voluntate manumisso celebrabatur 34 aut directe, servum scilicet per testamentum, vel codicillum, testamentō confirmatum, hæredem instituendō *tot. tit. & 1. libertates 43. ff. de Manumisf. 16. f. qui proponit, testatore mortuo, per impositionem pilei, ad hæreditatem, evanlit libertus ipsius testatoris, nullum agnoscentis patronum, & orcinus appellatus I. cum testamento 4. I. directis 10. Cod. d. t. aut indirectis 5. per fidicommissum, hæredem nempe rogandum, ut servum manumittat *tot. tit. & latito 3. 1. §. 1. I. in testamento 38. ff. de Fideicommissar. libertatis*, ita ut manumisso illius evaferit libertinus, eius fidei manumisso committebatur *I. libertas 2. Inst. de Singul. rebus per fidicomissf. relikt.* Quamquam haec libertas non tantum ab ipso testatore vel fidicommittente revocari, sed etiam expostfacto potuerit admiri, quando v.g. servus tacitam fidem testatori in fraudem Legis accommodavit. *I. un. ff. de Adempt. libertat. I. in fraudem 10. in pr. ff. de his, quas ab indigenis.* Quidam sub conditione vel die libertas data 37 sufficit,*

VI. *Quotuplex sit Persona, à statu Libertatis considerata?* 301

- sufficit, interim, donec extiterit dies aut conditio, *statu liber* quis dicebatur, licet servus hæredem manerit *I. statu 1. in pr. I. statu liberum 9. in pr. ff. de Statu liber.*
- 38 Manumisso, recentissimis modis peracta, non aqualem semper libertatem tribuebat, servata quondam distinctione inter libertos Romanos, Latinos, & dediditos; quam tamen Justinianus in §. ult. *Inst. de Libertin.* sustulit, & omnibus libertis aqualem libertatem concedit; remanente, tamen *jure Patronatus* penes manumissionem, ratione cuius libertus manet obligatus I. ad gratitudinem & reverentiam, Patronus exhibendam intra quam extra iudicium, prout Jureperitis in propriis locis explicari solet, traductum Interpretetur ad tit. *ff. de Objec. parent. & patren. pref. and. &* si fuerit ingratus aut irreverens, ruris in servitu rem revocari potest. *I. si manumisf 2. Libertis 2. 40. Cod. de Libert. & eor. liber.* II. ad operas Patrono prestantas, tum officiales, quæ confidunt in officio & ministerio persona, tum fabriles seu artificiales, quæ in artificio sunt politi. *41. 1. ff. de Operis liber.* III. ad portionem aliquam bonorum, dimidiam nempe Patrono relinquendam, si liberos naturales non habens, testatus decedere, & bonorum possessorum contra tabulas evitare velit. *I. 1. ff. de Bonis libertor.* Hocque *jus Patronatus* idem erat apud personas singulares, & integras communites seu universitates *I. ff. de Libert. aniversar.* poteratque ad Successores in communitate, vel ad hæredes Patroni transmitti; ita tamen, ut, cum indivisibili videatur *I. n. ff. de Jure Patron.* uni ex liberis in solidum, cui patrens manumisso libertum assignare volenter, cederet. *I. ff. de Affigunt. libert.*
- 43 Porro si quæfio inter dominum & servum de statu libertatis aut servitutis emergat, daturatio prejudicialis, quæ vocatur liberalis causa; quæque competit vel servo, ad libertatem proclamanti, contra dominum; vel domino, servitum prætentandi, contra servum. Vid. rot. *tit. ff. de Liberali canas 1. & 1. ff. Quibus ad libertatem proclamare non licet &c.* Manz. in *tr. de action. pag. m. 183. n. 16.* Clarif. D. Franz ad lib. 4. *Inst. tit. p. 4. sed. 2. per tot.* 44 Sin autem inter patronum & libertum controvèrsia suborbiatur, datur actio prejudicialis, vel libertinarii, vel ingenui, quæ vel agit ingenus contra Patronum, falso pro tali se jactantem; vel Patronus contra libertum, se pro ingenio gerentem *I. ff. Si ingenuus edidetur.* Manz. d. *I. n. 11.* D. Franz cit. *I. sed. 3. per tot.* 45 Hodie, cum servitus apud Christianas Gentes exeleverit, eò quod durum, & à pietate Christiana reputetur alienum, hominem, libertate & hæreditate filiorum DEI insignitum, fuerint homines proprii, tenentur manumissoi ad reverentiam & gratitudinem, etiò manumissionem non gratis, sed datò pretio, receperint. Stamm de servit. person. d. lib. 3. cap. 37. n. 15. &, si commiserit in gratitudine, adversus dominum aut ejus liberos, utili actione *ingratitudine* repeti possunt. Stamm d. *I. n. 16.*

§. III. *Quotuplex sit Persona, à statu Civitatis considerata?*

- 52 **A** Statu Civitatis homines dividuntur in ciues & peregrinos. Ciues aut confide-

parte

particularis, in qua morantur. In priori sensu Civis est persona, quae iurium & prærogativarum Juris Civilis Romani communionem sibi habet. In posteriori sensu, juxta descriptionem Stryckii in usum mod. ad tit. ff. Ad Municipal. §. 1. est persona, quae in munere Civium relata, Magistratus Civitatis est obligat ad utilitatem Civitatis promovendam, & obedientiam præstandom, jure comuni civium fruens. **54** Dicitur etiam in eodem sensu munipes, seu participes munerum & dignitatum per l. municipem 1. §. 1. ff. d.t. Quamquam in rigore loquendu non ali cives, ac qui in urbibus municipalibus, Imperatori & Imperio immediatè non subiecti, habitant, municipum nomine denotentur. Lauterbach ad ff. d.t. §. 3.

55 Civis Romanus est, qui est subditus Imperii Romani. Civis municipalis aut nascitur, aut fit. Civis nascitur, qui generatur à cive, seu cuius pater tempore nativitatis in aliquo loco ius civitatis habuit l. municipem 1. in pr. & §. 2. ff. ad Municipal. l. municipes 228. ff. de V.S. **56** Civis fit assumptione, receptione, vel concessione juris civitatis, ubi plerumque requiritur, ut noviter recipiens in civitatem habeat literas legitimorum natalium, nec non legitimis officiis a priori domicilio; item ut juramentum preficit, certam pecunie sumam deponat, & matricule civium inscribatur. Scriv. exercit. ad ff. 50. th. 50. & seq. Miller ib. in not. Lauterbach cit. l. §. 8. Stryck ib. §. 7. **57** **57** q. Jus civitatis, ac communium iurium participationem si quis non habeat, etiam in loco habitet, & illius Jurisdictione ac protectione fruatur, non tamen civis sed incolae dicunt l. pupillae 239. §. 2. ff. de V.S. **58** Jus potò Civitatis præcipue consistit in munib; & honorib;. Honor est quædam præminentia, quæ unus alteri præstat, aut Republicam cum gradu dignitatis administrat, ut loquitur textus in l. honor 14. in pr. ff. 59 de Minorib;. Sic in honore sunt Magistratus Municipales l. cui munere 12. ff. d.t. Duumviri & Defensores Civitatum, de quibus in lib. 60. tr. de Juris. cap. 6. n. 146. & seq. Sic etiam in honore sunt Decuriones, de quibus cit. l. n. 145. utpote consilio publico præpositi, sive que curie curatores & senatori, ac prædicti facultate facient decreta, seu ordinaciones & statuta municipalia, de his, quæ pertinent ad salutem & incolumentem totius civitatis. **61** t. t. ff. de Decret. ab Ordine facient. Homum unusquisque ex Romanorum LL. ordinatione suo ordine in albo describatur, ac, quod loco descriptus reperiebatur, eò ordine suffragio sua confignare debebat. l. decuriones 62. l. in pr. ff. de Albo scribendo. Sic etiam in honore sunt Legati, qui peregrinè mituntur, ut negotia Republicæ expediant: representant enim ipsam rem publicam, illiusque respetu omni officiorum & obsequiorum genere honorantur. De eorum admissione & fecunditate reverider possunt dicta in cit. Lib. I. tr. l. cap. 4. n. 39. & seqq.

63 **63** Alius hic vocatur donum, quod ex aliqua necessitate præstatur l. minus 214. ff. de P.S. Idem triplex assignatur, personale, reale, & mixtum l. munera 18. in pr. ff. de Munib; & honorib;. Personale est, quod respicit personam, ac animi sollicitudine, vel labore corporis expeditum l. munera 18. §. 1. Et hoc quan- doque est honorificum, seu ipsem honor l. scripto 6. §. 3. ff. d.t. Cujusmodi munus non cuilibet, sed honestioribus, & insignioribus animi dotes habentibus confertur. l. honor. 14. §. 3. ff. d.t. & quidem gradatum, ut per inferiores honorum gradus ad superiores ascendatur l. gradatum 11. in pr. ff. ebd. Sexpius autem est 64 non honorificum, & vel omnino redditum, quod scilicet solum corporis labore & sudore perficitur, & idèo personis honestioribus non imponitur l. maximarus 12. Cod. de Excusat. munera vel quasi-medium, quod nempe non tam corpus 65 re, quam animo geritur. Mundius à Rodbach in tr. de Munib; & honorib. cap. 1. num. 18. proindeque vix non omnibus regulariter defertur l. prator 13. §. 2. ff. de Vacat. & Excusat. quale est tutela & cura, de qua suò loco; administratione rerum, ad civitatem pertinientium, de qua extat sit. de Administrat. rer. ad Civit. pertin. cura operum publicorum, de qua 66 sit. de Oper. publ. Reale seu patrimoniale est, 67 quod respicit rem aut patrimonium, atque ex illius bonis præstatur; quod pertinent tributa, hospitationes seu receptiones militum, reparations viarum publicarum, fontium, fluminum &c. l. & qui 3. §. 13. & 14. l. munera 18. §. 21. & seqq. ff. de Muner. Cujusmodi 68 munera tenentur omnes præstare, qui rem aut bonum aliquod in loco possident; sive specialiste rebus proper earum possessores indicantur, ut censentur collectas extraordinarie v.g. capitulationes l. scripto 6. §. 4. & 5. d.t. munera 18. §. 21. Mundius d. tr. cap. 13. & 4. per interdum cum genitensis damno, suscipitur d.t. 18. §. 26. licet & illud onus, quod partim intuitu rei, partim intuitu persona indicitur, mixtum appellari valeat. Mundius d. cap. 4.m. **69** Quenam porro sint causa, ex quibus aliqui 70 quis ab ejusmodi munib; vacare, se excusat, vel immunitatem prætentare valeat, expounit DD. scribentes ad tit. ff. de Vacat. & excusat. muner. & Kodbach cit. tr. cap. 6. per tot. & quodam personas Ecclesiasticas exponam ego in p. 3. cap. ult. sec. 2. & 3.

Peregrini vocamus partim eos, qui ju- 71 rum & prærogativarum Juris Civilis Romani capaces non sunt; quales censentur omnes, qui extra limites Imperii Romani constiunt; licet ex privilegio generali omnes exterius modo communionem Jurium Civilium generalium acceperint per textum in l. in oboe 17. ff. de Statu hom. & Aut. omnes peregrini Cod. Commun. de Successionib. Lauterb. ad tit. ff. de Statu hom. §. 21. partim illos, qui in aliqua civitate vel loco nec cives nec incolae sunt, illuc tameni veniunt, non longò tempore commorantur, sed, ubi negotia sua compofuerunt, statim abiunt.

73 Quodsi quis ob delictum vel ad certum locum, ut ibi perpetuo maneat, dimittatur, aut extra Romanum Imperium ejicatur, dicitur de Jure Romano deportatus, & de Jure Moderno banitus appellatur; amittitque iura Civilia, testamenti factionem, potestatem patriam, actiones & cætera beneficia l. inter paternas 6. in pr. ff. de Interd. & relegat. Ord. Cam. 74 p. 2. t. 9. §. 2. & 19. Sin autem extra pro-

vinciam aut certam civitatem quis dimittatur, relegatus appellatur, retinetque iura & bona civitatis sua. relegati 4. l. relegatorum 7. §. 3. ff. d.t. Stryck ib. §. 8. Et, si cui, in 75 civitate manenti, exercitum certi munericis vel officiis, v.g. senatoris, Judicis, Advocati &c. prohibeatur, interdilus nuncupatur. d. l. relegatorum 7. §. 10. & seqq. Stryck ad eund. tit. §. 1.

§. IV.

Quotuplex sit Persona, à statu Familiae considerata?

76 A Statu Familia dividuntur homines in patres- & filiosfamilias. Patresfamilias sunt personæ liberae sui juris. Filiosfamilias sunt persona libera, patria potestati subiecta.

77 Patria potestas acquiritur l. iustis nuptiis: quos enim liberos legitime quis procreavit, eos in sua potestate non solum ex Juris Civilis sed etiam Naturalis ordinatione habet, ut 78 dictum in lib. I. tr. 1. cap. 2. an. 127. Dixi: iustis nuptiis: cum enim Jura Romana non agnoscent patrem, nisi quem iusta demonstrant nuptiæ, patrem quoque potestatem non facta, deveniunt; quodvè, si arrogatum absque justa causa emancipaverit, vel præteirerit, præter bona ipsius propria, quartam suorum bonorum relinquere velit. **79** cum autem 3. Inf. d.t.

Dixiterunt: liberos, ne distinxisti, sintne primi vel secundi gradus; filii vel nepotes: nam, insistendo Juri Romano, superius masculi & filios & ulteriores descendentes sibi subjectos habent §. ult. Inf. de Patria pot. l. nam croum 4. ff. 80 de bis, qui suis vel alieni juris &c. Quod ramen hodiernæ confituetudine noscitur esse mutatum, ut si filius Matrimonium contrahat, ac separatum fœcum & mensam habeat, non sit amplius in potestate sui patris, nec illius liberus ait fed pater subdantur ad mentem textus in l. 1. Cod. de Patria pot. Stryck in u. mod. ad ff. d.t. §. ult. & ad tit. de Adopt. §. 18. & seq.

81 II. acquiritur legitimatio, quando liberi, ex illico thoro progeniti, per subsequentes Matrimonium aut relectrum Principis sunt legitimii §. ult. Inf. de Nupt. De hac in lib. 4. trac. 2. cap. 3. plenori manu tractabitur.

82 III. acquiritur adoptione; quia duplex, adoptione in specie est, & arrogatio. Adoptione in specie est, quia filiosfamilias in filium afflumunt. Arrogatio est, quia paterfamilias seu homo sui juris

83 in filium adscifit. Adoptione in specie non tribuit adoptanti potestatem patrini, sed illa penes naturalem patrem remaneat; præterquam si pater naturalis uni ex ascendentibus, seu paternis, seu maternis, filium in adoptionem dederit: tunc enim, qui concurredunt in unam personam & naturalia & adoptionis iura, manet sibi sive patris adoptivo, & naturali vinculo copulatio & legitimatio modò constitutum, ut differat Imperator in §. sed ho-

84 die 2. Inf. de Adoption. Arrogatio potestat patrini in distinctè tribuit, si modo fiat coram Principe l. generalis 2. in pr. ff. d.t. vel

De Clericatu dictum est in lib. I. tom. 4. cap. 93. ut. num. §. 81. quod filiosfamilias è sacris paternis non eximat. Quod tamen de negotiis profanis exaudiri volo: nam in causis beneficiis

neficialibus & spiritualibus filius familiæ pro patre familiæ reputatur cap. ult. de *Judic.* in 6. ubi Paſſerius in *Commentar.* a num. 95.

De Professione Religiosa dicimus infra in cap. 3.

¶ Ex statu familiæ nascitur actio prejudicialis filiationis, quæ vel pater experitur adversus filium, eumque à se conceptum esse, prætendit; vel filius experitur adversus patrem, sequens.

SECTIO II.

De Personis Ecclesiasticis in Communi.

SUMMARTA.

96. Persona Ecclesiastica nomenclatura. 97. Synonymia. 98. Descriptio. 99. & seqq. Est persona, à cari & negotiis familiaribus abstracta.

100. & seqq. Divino servitio specialiter deputata.

103. Ex autoritate Ecclesiastica. 104. & seqq. Dividuntur Persona Ecclesiastica in Seculares & Regulares. 105. & seqq. Regulares nomine Clericorum in favorabilibus, non in odiosis, comprehendantur. 110. & seqq. Utram etiam Eremita sic comprehendantur? Sub distinctione resolvuntur. 112. & seqq. An etiam Canonissa facularies eò nomine subintelligantur? Disputatur, & affirmativa non improbaratur. 115. Aliqui Clerici sunt simplices; alii qualificati. 117.

In favorabilibus promiscue accipiuntur. 118. Non item in odiosis. 119. & seqq. Quidam sunt Majores; quidam Minoris. 121. & seqq.

Clericatus origo multis ex rationibus DEO tribuitur. 126. Clericus probari debet. 127.

Nisi Clericus sit in possessione. 128. & seqq.

Modi Clericatum probandi resumentur. 131. & seqq. Explanatur textus in cap. 1. de Clerico peregrin. 134. Solus iuramentum non sufficit ad probationem. 135. Opendatur, quid agendum, si Clericus literas ordinacionis amiserit? 136. Quinam sint habendi pro Clericis peregrinis? 137. Quandam priuatione celebrare permittantur?

S. I.

Quid sit Persona Ecclesiastica.

56. Persona quadam indolem & varietatem suam in communi descriptâ, nunc ad confide-

rationis lancem appendenda est Persona Ecclesiastica, exinde sic appellata, quid in Ecclesia Catholica speciale gradum & pre-

minentiam habeat juxta textum in cap. ult. Diff. 4. ibi: *Sacerdos, & Diaconi, & reliquias*

nos, quos dignitas Ecclesiastica gradus exornat &c. & cap. prefatis Clericos 4. XX. q. 4. Clem. multo-

rum 2. de *Pan.*

57. Alia Persona Ecclesiastica in Jure Cano-

nico plerumque sub nomine Clerici designa-

tur: Clericus autem, secundum D. Isidori &

Hieronymi nomenclaturam, à sorte vel ha-

reditatem denominatur: quia revera Clerici ad sortem Domini & hereditatem DEI vo-

cantur. Textus in cap. *Cleros 1. Diff. 21. cap.*

Clericos 5. XII. q. 1. cap. cum secundum 16. de-

Prebend.

58. Describi potest Persona Ecclesiastica, quod sit persona, à cari & negotiis familiaribus ab-
stracta, ac Divino servitio, autoritate Ecclesi-
astica specialiter deputata.

59. Dixi I. persona, à cari & negotiis familiaribus ab-
stracta. Est enim alia professio Ecclesiastico-
rum seu Clericorum, alia Laicorum. Hi

temporalia curare, viatum & amictum labore
manuum, negotiatione, alijsmodi prome-
teri, mundum propagare, causas forentes tra-
flare, &c. debent cap. *duo sunt 7. XII. quaf. 1.*

100 illi, ab ejusmodi laboribus & functionibus

separati, DEUM ac Divina principales que-
rere tenentur, veluti statim expomemus, &
docet D. Hieronymus in cit. cap. *duo sunt, &c.*
& tot. ita. Ne Clerici vel Monachi facularibus ne-
gotiis se immiscant.

Dixi II. Divino servitio specialiter deputata. 101

Finis itaque, quin & munus proprium Per-
sonarum Ecclesiasticarum est, ut ministerium

Divinum obeat, officia & exercitia spiritua-
lia peragant, ac in Ecclesia pro DEI gloria &

falso fidelium operam indefessam impen-
ditant.

Hinc est, quod Ecclesiastici & 102

Clerici tam in Sacris Literis, quam in SS. Ca-

noniis, inod etiam in Legibus Civilibus ho-
norentur, ac inter plurima praeconia ministri,
servi, domestici, dispensatores, & speciales

amicis DEI nominentur, ut videtur est 2. ad

Ephes. cap. 19. cap. quis dubitet 9. & seqq. Diff. 96.

cap. *Sacerdotes 4. XI. q. 1. l. officiales 4. & paf-*

fic Cod. de Episcop. & Clericis 1. atrociem 4. Cod.

de Injuri.

Dicitur III. autoritate Ecclesiastica; hoc 103

est, ius, concessione, vel approbatione Summi

Pontificis, Episcopi, vel aliorum Ecclesiæ

Prælatorum. Neque enim pro Clerico, seu

Sacculare, seu Regulari, agnoscitur, qui pro-

prio motu Divinis obsequiis scriptam mancipat,

vel institutum quoddam Regulare profi-

ctetur arg. cap. un. de Relig. dom. in 6. Clem. un. &

Exarr. Joan. XX. II. un. eodem. Addantur textus

complures in cap. Clericos 5. & seqq. VIII. q. 1.

S. II.

Quotuplex sit Persona Ecclesiastica?

104. Personarum Ecclesiasticarum seu Clericarum ingenis est diversitas. Primo enim

quædam sunt Seculares, quædam Regulares.

Seculares sunt, non qua vitam cum Laicis

communem vivunt, sed una cum Laicis in

seculo & mundo viventes, circa professionem

certæ Regulae, Divino servitio sunt mancipa-

to. Eoque sensu legendum & intelligendum

est cap. ad antedictum 31. de *Rescript.* in plena

lectura, quam exhibet ibid. Gonzalez num. 2.

105. in verb. *Laci Clerici.* Regulares sunt, quæ

postquam sæculo mundoque nuntiū remi-

sere, speciale quendam vivendi modum

emissionis trium votorum substantia-

lium, juxta Regulam, à Sece Apostolica ap-

probata, sunt professæ.

106. Circum memoratas Personas Clericales no-

tant communiter Canonizat, quod, si reperi-

tur constitutio vel dispositio, de Clerici aut

Ecclesiastico generaliter loquens, eaque in ma-

teria favorabilis vel indiferent vel statum.

Clericalem decenti veretur, tam Personas

Ecclesiasticas Seculares quam Regulares, at-

que ex his & mares & moniales comprehen-

dat; secus, si materia sit odiofia. Felius in cap.

107. amplius de *Instit. n. 7.* Ratio est: quia ex

una parte persona Regulares sunt verum tum

Clericales tum Ecclesiastice, utpote in for-

tem Domini vocatae, & Divinis officiis dedi-

cate per textus in cap. *moderamine 23. cap. ex*

autoritate 24. cap. sunt nonnulli 25. XVI. quaf. 1.

Clem. n. ii. 2. de Etat. & qual. proficiendo. Ex

altera autem parte qualitat, in Clericis

Secularibus haud reperibilem, professionem

videlicet certa Regula, preferente. Ergo

si materia favorabilis aut indifferens, aut Sta-

tuvi Ecclesiastico sit convenient, oportet no-

men Clericorum aut Ecclesiasticorum latius

accipere, arque ad Regulares utriusque sexto

extende, prout textus & exempla sunt in

cap. *si quis suadet 29. XVII. q. 4. cap. liter. 12. de*

Offic. Ord. cap. imberantes 1. de Juram. calum.

cap. de Clericis 1. de Regular. cap. de monialibus 33.

de Sentent. excommunicat. cap. ad Apostolicam 2. &

prater hoc de Sentent. & rejudic. in 6. cap. anima-

rum 1. de Sepult. eod. in 6. Trid. Concil. Sess. 20.

108. ref. cap. 1. Econtra si materia sit

penalis, odiofia, vel Regularibus conveniens,

debet restringi, & ad solos Clericos Secu-

lares coarctari per cap. *odia 15. de R. f. in 6.*

109. An autem & Eremitæ Clericis annumeren-

tur? Ambiguum quidem, sed administrul di-

flictionis resolvendum est. Refert nimirum,

an Eremitæ Vota substantialia DEO

nuncupaverint juxta Regulari approbatam;

vel faltem authoritate Ecclesiastica Regulari

rem habitum indui cuidam Ecclesie vel Ora-

torio infervant; an econtra pro suo libitu

sumpferint habitum, ac ubique volunt,

per sylvas, civitates, & oppida vagentur?

Eremitæ priores, cùm nomen & officium cum

Clericis habeant commune, Clericis recte

annumerantur per cap. *qui verè 12. XVI. q. 1.*

Eremitæ posteriores, huc munus & officium

Clericorum dedignantur, ita eorum numero

fin excludendi. Innocent. in cap. *cum Mo-*

nasterium 13. de Elecl. Riccius in praxi p. 2. re-

soluit. 149. num. 2. & 3. Barboſa J. E. II. lib. 1.

cap. 39. q. 1. num. 23. Fagnanus in cap. nullus 2.

de furo compet. n. 61. & 63. P. Reiffenſtuel ad

lib. 3. Decret. tit. 1. n. 24. & seqq.

An etiam Canonizat Seculares, que in di- 112

versis provinciis, nominatim in Germania,

reperiuntur, instar Canonicorum Secularium,

siné professione vel votorum emissione,

in communis viventes, personis Ecclesiasticis

sunt accensenda? Magis ambiguum est:

quandoquidem in Clem. *attendent. 2. q. illas quoque &c. de Statu Monach. earundem status &*

vivendi conditio non approbat ab Eccle-

sia; idéque nec illarum personas esse spiri-

tuales, sed seculares, assert Card. de Luca de

Regnab. difc. 1. n. 129. nec illarum domus

aut Collegia locis pīs annumeranda, sed, ut

loca profana, Secularium Principium Juridi-

ctioni subiecta manere, eximis Pignatell.

tom. 2. Confus. 65. n. 20. Nihilominus 114

quia talium Canonistarum institutio in cit.

Clement. non reprobatur, sed, ut probè nota-

vit Illustri. Vincentius Petri Commentar. in

Conſtit. Apoſtol. tom. 2. pag. m. 149. n. 19. toler-

ratur; ac præterea in eadem Clement. expre-

ſit ſubſiunctur Epifcoporum Viſitationi, que

haud dubie eft actus Jurisdictionis: functio-

nes quoque Canonicorum in officiis Divini

peragunt: ſane erroris damnari non potest,

qui huius generis Canonicas cœtu persona-

rum Ecclesiasticarum in favorabilibus, pri-

legiis nempe clericalibus, aggregat; exem-

pli Tamberini, de Jave Abbatissar. difc. 7. q. 4.

num. 6. docentis, quod in odiofia nomine Cle-

ricorum non veniant; venient itaque, pēc

argumentum à ſenu contrario, in gratios &

favorabilibus.

112. Il ex Perlonis Ecclesiasticis quædam pos-

unt appellari simplices, quæ nempe nec dig-

nitate fulgent, nec peronatu potiuntur, nec

in Ecclesi. Cathedrali Canonicatum obvi-

ent; aliae possunt nominari *qualificatae*, qui-

bus nobilior qualitas ſuffragatur, pura digni-

tas, perfonatus, vel Canoniciatus Cathedrals.

Ubi rufus ex recepta Canonistarum opinione

117. sub appellatione Clericorum in materia odio-

ſa veniunt foli Clerici simplices per textus in

cap. *Sedes Apoſtolica 15. de Rescript. ibi: majores*

& digniores perſone sub generali clausula non intelligantur includi, &c. cap. Statutum 22. de Elecl. in 6.

cap. quia periculum 4. de Seni, excommunicat.

Q. Q.

- 118 sed. in 6. Quamvis alias Clericale nomen, ab solute pronuntiatum, Canonicos, Prelatos, & Episcopos &c. complectatur per cap. cùm tibi 18. de Verbor. significat. ubi Abbas n. 1. & 3. cap. per exemptionem 9. de Privileg. in 6. Cardin. Tulchus Lit. C. conclus. 377. n. 4. & seqq. Barbola cit. cap. 39. n. 3. & seqq. Faganus in cap. bona memoria 3. de Postulata. n. 12. Reissenstuel cit. loc. n. 14. & seqq.
- 119 III. quidam sunt Clerici Majores, quidam Minores. Majoribus accententur Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri, Episcopi, Archi-Episco-

§. III.

Unde nam suam originem accepit Personae Ecclesiastica?

- 121 Personas Ecclesiasticas quod statum & gradum suam originem à DEO acceperisse, nullus ambigo, nec ambigit post Glofiam in cap. si Imperator 1. Dift. 96. & Panormitan. in cap. solis de Major. & Obed. n. 4. Magnif. D.P. König ad Lib. III. Decretal. tit. I. n. 3. Ratio est: partim quia jam in Veteri Testamento peculiares Ministri & Sacrorum Dispensatores ex Ordinatione Divina constituit erant; adeoque non licet dubitare, quin in Testamento Novo, ubi Sacra Ministeria sunt longe plura & nobiliora, singulares Ministri & Dispensatores ex Divina Voluntate sint deputati. cap. Cleric. 1. Dift. 21. cap. duo sunt 7. XII. q. 1. ex parte quia non minus Clerici ordinati à DEO suum habere debent exordium, quam ipse

§. IV.

Quomodo probetur aliquis esse Clericus, seu Persona Ecclesiastica?

- 126 Clericatum & Statum Ecclesiasticum, cum facti sit, nec alicui agnoscatur, sed extrinsecus adveniat, probandum, nec ante Clericum ad munia Clericalia admittendum esse, pro certo teneo per textus in cap. tua 327 nos 1. & seqq. de Cleric. peregrin. præterquam si quis in quasi-possessione existenter: eo quod pro Clerico vel Religioso propter diuernam habitus deportatione communiter sufficit habitus arg. L. circa eum 14. ff. de Probat. & cap. si Index 12. de Seni. excommunicat. in 6.
- 128 Probatur autem Clericatus & Status Ecclesiasticus I. per literas formatas, dimissoriales, aut recommendatias proprii Praefati seu Episcopi per l. s. qua 22. §. 2. Cod. de Episcop. & Cleric. cap. extraneo 7. Dift. 71. cap. tua fraterinitatis 3. de Cleric. peregrin. II. per prefractionem ex Libro Ordinatorum, aut alio instrumento publico vel authentico legitime desumptam arg. cap. penit. & ult. de Fide instru- 130 mentor. III. per depositionem duorum testium d. cap. tua fraterinitatis 3. in modo etiam unius, quando de nullius praedictio agitur, secundum decisio in Lib. II. tral. 3. cap. 5. num. 144.
- 131 Evidem in cap. tua nos 1. de Cleric. peregrin. Alexander III. statuit, ut Clericorum peregrinorum, seu qui alibi & in remotis regionibus sunt ordinati, literæ testimoniales non.

pi &c. Minoribus adscribuntur Ostiarii, Le-
ctores, Exorcistæ, Acolyti; quin & primâ tonsurâ solum initiati. Tameci enim 120 prima tonsura non sit Ordo, quatenus dicit. Sacramentum, prout traditum erat in Lib. I. tr. 4. cap. 1. à num. 29. attamen ei Ordo, quatenus constituit gradum in Ecclesia, & confu-
ratos efficit Clericos ac DEI speciales mini-
stros juxta textus in cap. Cleric. 12. Dift. 1. d. cap.
cum contingat 1. de Estate & qualit. proficiend. cap. ex literis 6. de Transact. indequejuribus & privilegiis Clericorum gaudent.

III. §. II. De externa morum compositione.

- 132 judiciale, nisi presumptio quedam juranti vel juraturo suffragetur. 133 Si questionem promoveas: quid agendum sit Clerico, qui literas ordinacionis sue perdi-
dit, aut propter hostilem incurrsum eas ab Ordinario petere non potuit? 134 modis probantur illi, qui ex vicinis Diaec-
tibus adveniunt, possunt de consuetudine, quam in d. cap. tua fraterinitatis 3. in verb. qui pri-
nius sunt ignoti, & Trid. Concil. d. sess. 23. de
Reform. cap. 16. in verb. vagi & ignoti, & incertis
vagantur fedibus &c. non obfutre probantur
exstitito, ad functiones Clericales admitti, tam-
etem probationem aliam facere nequeant.
Zypaus in Analyse Juris Ponif. ad tit. de Cleric.
peregrin. Clariss. P. Wieschner cod. tit. num. 4.
Clariss. P. Schmalzgruber ibid. sub num. 3.
Possunt etiam ad celebrandum in loco priva-
to admitti Clerici, prorsus incogniti, si modis
non videantur esse suspici per textum in eis.
cap. tua fraterinitatis 3. de Cleric. peregrin.

- 135 Planè si Clerici non omnino sint ignoti, eu-

SECTIO III.

De Personarum Ecclesiasticarum Obligationibus.

SUMMARIA.

- 136 Generale monium de honestate Clericis. 139.
Speciale de honestate interna. 140. Ut & de
honestate externa. 141. Snadetur continentia.
142. Temperantia. 143. Fuga domum &
conversatio superfluarum. 144. Omisso-
nibus fortuna. 145. Odium Avaritia. 146.
Abstinentia ab armis. 147. Declinatione nego-
tiiorum scolarium. 148 & seqq. An etiam
Clerici tenentur Studium Juris Civilis & Me-
dicinae vitare? 154. Clericis tenentur habitum
& tonsuram portare. 155 & seqq. Determina-
tiones quantitas & qualitas habitus. 158. &
seq. Determinatur modus tonsurae. 160. Pro-
hibetur usus berucca. 161. & seqq. Panaron
portantium habitum. 163. Clerici minoris, ba-
bitum non portantes, non gaudent privilegio fori.
164. & seqq. De aliis privilegiis dispensatur.
169. & seqq. Recuperant sua privilegia, si reasse-
mant habitum. 172. & seqq. Adstrinuntur causa,
ex quibus habitum tonfuram portare non tenen-
tur Clerici, saltem impunit. 176. & seqq. Offendi-
tur iuris & quibus Clericis iniuriam ferre licet?

I.

De interna honestate Personarum Ecclesiasticarum.

- 137 Cum Persona Ecclesiastica ex ante dicitur
in foro & haretatem Domini vocata,
non amplius mundo sed DEO vivere ob-
ligantur, per ecclesiam cl. ut omnem quam
traducunt, vitam tam honeste & religiose
peragant, ne vel ministerium, ad quod destina-
tio sunt, supremo Numinis reddatur abominandum;
vel Secularibus, quibus exemplum prae-
lucere deberent, exinde detur occasio scandali.
Textus egregii & appositum sunt in cap. be-
atus Petrus 5. Vt. 1. cap. qualis enim 21. VIII.
q. 1. Concil. Trid. sess. 22. de Reformat. cap. 1.

II.

De externa morum compositione.

- 140 Cum interna mentis honestate debet esse
coniuncta exterior morum compositione:
sic enim (verb. sunt Concilii Trident. cit. Sess.
22. de ref. cap. 1.) decet omnia Clericos, in foro
Domini vocatos, vitam moreisque suis omnes compone-
re, ut habui. go. & c. incessu. sermone, aliis que omnibus
rebus mihi gravis, moderatum, ac religione plenum
preferant.

- 141 Ad hanc morum compositionem conductit
Li. si Perlonæ Ecclesiastica continerent vivant,
ac, iuxta monitum Apostoli, ab omni specie
malitia hac materia abstineant cap. ut Cleric.
rum 13. de Vita & honest. Clericor. Nihil enim

aded maculat Ecclesiasticos, quāl immundi-
tia flagitium. II. Si ab ebrietate & crapula
sibi temperent, maximē tali, quā mens indu-
cit exilium, & libidinis provocat incentivum cap. à
crapula 14. cōd. nam omnium vitiorum fomes ac
moris. q. cap. ult. Dift. 35. cum quo concor-
dant cap. luxuriosa 3. & seqq. ad. Dift. III. 143
Si popinas, domos, conversationes, & sodali-
tia suscipiantur devitent cap. Clerici 15. cit. tit. ma-
la quippe societas bonos quoque vel deprava-
re, vel diligere potest; cōque de causa Nam.
16. v. 26. legitur: recedite a tabernaculis impio-
rum, & nolite tangere, que ad eos pertinent, ne in-

Q. 2 volvam

144 volvamini pacatis eorum, illud in IV. Sifugiant aleas, omnemque lufum, etiam perfonis Secularibus in vi. f. & Cod. de Aleor. interdictum, qui nempe fortunā potius quam arte regitur, nec tam recreationis aut amicitia causa, quam turpi lucri gratia instituitur d. cap. Clericis 15. Neque enim pecunias prodigere, sed in uis pios convertere decet cap. Clericis 5. cap. quias

145 iua 8. cap. res Ecclesiæ 26. XII. q. 1. V. Si uitium avaritia, quod cupiditatum radix & idolorum servitus nuncupatur in cap. bonorum 7. Dift. 47. cap. cim omnis 20. I. q. 1. detectum. Reddit namque, telle P. Engel ad cit. tit. de Vita & hon. Cleric. 13. Clericos sumptuare exos- s, si terrenis lucris inhiante, magis opes

146 quam oves augere desiderent. VI. Si ab armorum ufo & gestatione cefent cap. Clericis 2. d. t. ubi Clerici, arna portantes, excommunicari jubentur; & Clem. ne in agro 1. q. 1. quia vero de Statu Monach. ubi Monachi, arna flicentia Prælatorum intra Monasterii septa tenentes, ipso factō pro excommunicatis declarantur. Clericorum & Ecclesiasticorum arma dicuntur esse orationes & lachrymæ cap. non pila 3. cap. convention 21. quid ergo XXXIII. q. 34. VII. Si secularibus negotiis, quorum nomine non solum intelliguntur actiones & funções ex natura sua turpes, sed omnes, quæ magis secularibus homines, quam Ecclesiasticos decent, se non immiscant juxta rubr. cap. multa 1. cap. Sacerdotibus 2. cap. sed nec 4. & t. Ne Clerici vel Monach. secularibus negotiis se immiscant. Siquidem, ut mons Apofolus, nemo militans DEO implicatus se negotiis secularibus 148 d. cap. sed nec 4. Et licet in cap. non magnopere 3. & cap. ult. d. t. inter mundana occu- pationes studium Physices seu Medicinae & Juris Civilis numerati; ac Religiosi & Clerici Secularibus prohibiti videatur: attamen communior Interpretum explicatio est, quod talis prohibiti nevit quantum ad studium Juris Civilis extundatur, quando non principitaliter intenditur, sed in auditorium & subsidium Juris Canonici vel etiam Theologie suscipitur.

147 a. cap. ult. d. t. non per cap. ult. de Magistr. tom 152 quia perpauci reperiuntur, qui privatō studiо inclauſtris, vel anteā in ſeculo tantum in Legali prudētia fecerūt progreſsum, quantum in Professore Juris Civilis requirere foleremus: ut priuine non possit habere locum querela Honori Pontificis in cit. cap. ult. in fin quod per profefſuram Legum Clerici & Religiosi a ſtudio Theologie abſtrahantur. Panormit. cit. 1. n. 16. Fagnanus ibid. n. 41. Gonzalez in cap. non magnopere n. 5. P. Wiefner ad cit. tit. n. 25. Schambogen ibid. n. 12. & novissime Illuſtrif. Vincentius Petra Commentar. ad Confit. Apofol. tom. 4. pag. m. 359. n. 20. qui posterior 153 Author p. 360. n. 22. cum Fagnano d. l. n. 8. & alii redē infert, quod etiam perfonis Ecclesiasticis Gradus Doctoralis ex Jure Civili, vel (quod rarius est) ex Medicina conferri posſit.

S. III. De Habitu & Tonsura.

154 H Onestatem externam non parum com- mendat habitus & tonsura Clericis: etenim, ut eleganter perorat Concil. Trident. fift. 14. de Reformat. cap. 6. eti habitus non faciat Monachum, operis tamen Clericos uelē proprio congruens Ordini ſemper deferre, ut per decenniam habitus extrinſei morum honeſtatem intrinſicam ostendant.